
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302  17Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Contratada: CLARO S/A
Endereço: Rua Florida, n° 1970  Bairro: Cidade Monções
CEP:  04565907 São Paulo/SP
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor Finan-
ceiro, em exercício
Ordenador Responsável: João Bernardo Pereira Lima – Diretor-Presidente, 
em exercício

Protocolo: 907973
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 194 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus artigos 
115 a 121, referentes à fiscalização contábil, financeira e orçamentária;
Considerando as normas pertinentes a prestação de contas da Adminis-
tração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
Considerando os termos da Manifestação da Consultoria Jurídica/CONJUR 
nos seq. 21, (fls.572 a 573) constante no Processo nº 2016.495418.
Considerando a Instauração da Comissão de Tomada de Contas Especial 
através da PORTARIA Nº 116 de 25 de janeiro de 2023.
Considerando solicitação de prorrogação da portaria constante no processo 
E-2023/2026459.
RESOLVE:
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo da PORTARIA Nº116 de 25 
janeiro de 2023 para conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 23 de fevereiro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 907826
PORTARIA Nº 195 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados nos autos do 2021/1206302 e 
processos conexos, designada pela PORTARIA Nº 979 de 26/10/2022, DOE 
35.178 de 07/11/2022.
Considerando a solicitação constante no Ofício Nº 30/2023/CPS/NC/SESPA, de 15 de 
fevereiro de 2023, a qual solicita a publicação da portaria de prorrogação, para que 
se concluam as investigações referentes aos processos supramencionados;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, a qual apura a (Apuração de fatos ocorridos no dia 
20/10/2021 no HRT no Município de Tucuruí – PA, onde, supostamente 
ocorreu conduta irregular perpetrada pela servidora K. C. M. C) nos termos 
do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de fevereiro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 907827
PORTARIA Nº 197 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 32/2023/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Admi-
nistrativa nº 2021/457440 e processos conexos, nos termos do Art. 199 da 
Lei Estadual Nº 5.810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III. Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se exclusivamente 
aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às autoridades e órgãos da Adminis-
tração Pública e proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de fevereiro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 907828

PORTARIA Nº 198 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 33/2023/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Admi-
nistrativa nº 2022/115359 e processos conexos, nos termos do Art. 199 da 
Lei Estadual Nº 5.810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) 
dias;
III. Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às au-
toridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências ne-
cessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de fevereiro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 907829
PORTARIA N° 0146 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2019531.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA LUÍSA ESTÁCIO Ó DE ALMEIDA, matrícula nº 
55207856/1, lotada na DIVISÃO DE TREINAMENTO, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE TREINAMENTO/ DAS-3, no 
período de 10.03.2023 a 29.03.2023, em substituição a titular DAYARA DE 
NAZARÉ ROSA DE CARVALHO, matrícula nº 5962933/1, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0149 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2025366.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora DENIZE TRINDADE GUIMARÃES, matrícula nº 
54191353/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.03.2023 a 30.03.2023, em 
substituição ao titular ACLEO ÂNGELO RODRIGUES DA POSSA, matrícula 
nº 5905179/2, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0150 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE n° 2022/1457200.
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0031 de 17/01/2022, publicada 
no DOE n° 34.837  de 19/01/2022, que autorizou o afastamento da 
servidora INGRID DO SOCORRO DA SILVA PIRES DE ALMEIDA, matrícula nº 
5902994/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para participar do “CURSO DE MESTRADO 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EPIDEMIOLOGIA E VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE - PPGEVS”, ofertado pelo Instituto Evandro Chagas - IEC, a 
ser realizado na cidade de Ananindeua/PA, no período de 01/12/2022 a 
28/02/2023, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 908028
PORTARIA N° 0017 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2026442.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 17/02/2023, o servidor FRANCISCO AMÉRICO SOUZA 
DA ROCHA, matrícula n° 5958668/2, cargo ECONOMISTA, na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação no GT-Orçamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.02.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 908022
PORTARIA N° 148 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
E-2023/2024298.


